
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 822

                                                                                       DEL 19-12-2017

OGGETTO: Impegno di spesa per interventi e forniture indifferibili
ed urgenti disposti dall'Ufficio Protezione Civile in occasione
dellallerta meteo arancione/rosso del 10-11 dicembre 2017.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dato atto:
che il giorno 10 dicembre, mentre era in corso l'allerta arancione, la protezione civile
regionale ha diramato nel primo pomeriggio un'allerta rossa per pioggia intensa e
criticità sul reticolo minore.
Che immediatamente la macchina comunale si è messa al lavoro;
Che, già dal primo mattino, a mezzo della ditta Fredianelli s.r.l.. – via Ciarpi, 41 –
55016 Porcari (LU) P. IVA 02318040462 immediatamente resasi disponibile a
seguito della richiesta telefonica dell’Assessore delegato alla Protezione Civile, erano
già state attivate sul rio Rietto le pompe idrovore per salvaguardare i residenti dai
probabili allagamenti che periodicamente si riscontrano nella zona a causa della
particolare conformazione e criticità del sito in assenza di pompaggio;
Che il suddetto intervento è stato ritenuto necessario e urgente in quanto è stato
appurato che anche nel caso di piogge, anche di modesta entità, il fosso proveniente
dalla collina tracima e lo scolo predisposto per affluire nel fosso Ralla non funziona e
con il salire del livello di piena oltre alle acque provenienti dalla Torretta anche le
acque del fosso Ralla allagano tutto il territorio di via Pacconi e via del Rietto ove si
trovano insediamenti civili ed industriali;
che nel pomeriggio, seguito dell’elevazione dell’allerta a rosso, è stato aperto il COC
(centro operativo comunale), presente tutta la giunta al completo e la protezione
civile Croce Verde di Porcari.
Che si sono decisi i vari adempimenti da mettere in atto e che i volontari hanno
iniziato il monitoraggio dei canali e la produzione dei sacchini di sabbia mentre la
popolazione avvisata grazie all'Alert System, ha iniziato,a recarsi presso,il centro
distribuzione di piazza degli Alpini per ritirare i sacchini di sabbia per
l'autoprotezione.



Che sono stati ritirati, alla fine della serata circa 500 sacchini, mentre altri 1000 sono
stati preparati dai volontari e pronti all'uso;
Sempre alle ore 16 si sono riuniti presso il centro provinciale di Protezione civile,
tutti i sindaci di Lucca che hanno deciso di tenere chiuse nella giornata dell'11
dicembre tutte le scuole di ogni ordine e grado. Successivamente, è stata emessa
l'ordinanza.
Che nel pomeriggio, stante la mancanza di sabbia, è stato portato un notevole
quantitativo di sabbia e anche un altro Bobcats da parte della ditta Fredianelli
incaricata per movimentare la sabbia sui pancali.
Che il,canale che più ha destato preoccupazioni è stato il rio Fossanuova che è
arrivato a lambire il ponte di via Bernardini che, a un certo punto, è anche stato
chiuso al,traffico.
Che Sono stati trasportati, da parte della Croce Verde circa 50 sacchini presso Corte
Andreotti sul,Rio Fossanuova in corrispondenza del luogo in cui era avvenuto nel
novembre del 2016, il crollo del muro perimetrale della corte. I sacchini si sono resi
necessari a causa di numerosi fontanazzi;
Che è stato eseguito un altro intervento sempre sul Rio Fossanuova, stavolta in
sponda sinistra, in corrispondenza dell'incrocio,tra via Fossanuova e via di Confine,
sempre per tre fontanazzi.
Che il livello del rio Fossanuova è iniziato a diminuire verso la mezzanotte e verso le
1,30 dell’11 dicembre i volontari hanno chiuso la produzione dei,sacchini per recarsi
nella propria sede.
Che Dalle 1,30 dell’11 dicembre è continuato comunque il monitoraggio dei fossi per
tutta la notte e nel giorno successivo sino al termine dell’Allerta rossa disposta dalla
Protezione civile Regionale.
Che nel giorno 11 dicembre verso le ore 12, a seguito di forti infiltrazioni d’acqua
verificatesi dalla copertura c/o l’aula soprastante alla Segreteria del plesso scolastico
Orsi-La Pira, a seguito di tempestiva richiesta del Dirigente scolastico, si sono resi
necessari vari interventi manutentivi, eseguiti dalla ditta Fredianelli, finalizzati a
ripristinare i danni arrecati dall’infiltrazione/allagamento sia al soffitto, sia al
controsoffitto dell’aula, al fine di renderla agibile per il giorno successivo in
occasione della riapertura delle scuole;

Preso atto della situazione di emergenza ed al fine di garantire la sicurezza idraulica
dei luoghi, su richiesta dell’Assessore delegato alla Protezione Civile, è stata
interpellata la ditta Fredianelli srl con sede a Porcari in via Ciarpi 41, di fiducia
dell’A.C., resasi immediatamente disponibile, che si è subito attivata per la
predisposizione, a carattere d’urgenza, con i propri addetti e mezzi delle forniture e
degli interventi richiesti di seguito riportati:

DESCRIZIONE INTERVENTI E MATERIALI
IMPIEGATI

U.M
. Q. Tà PREZZO

UNIT. IMPORTI

MONITORAGGIO ACQUE CON AUTOCARRO IVECO DAILY
E TRASPORTO ATTREZZATURE Ore 6,00

 €
50,00  €           300,00

TRASPORTO E ISTALLAZIONE DI N.1 POMPA IDROVORA
E RELATIVA TUBAZIONE PROVVISORIA IN VIA PACCONI,
COMPRESA SUCCESSIVA RIMOZIONE AL TERMINE
DELL'EVENTO ATMOSFERICO

AC 1,00  €          500,00  €           500,00

FORNITURA DI SABBIA SFUSA C/O DEPOSITO
PROTEZIONE CIVILE PIAZZA DEGLI ALPINI (PORCARI) Q.li 332,00

 €
2,10  €           697,20



FORNITURA DI SACCHI DI JUTA 70X40 N. 1.000,00
 €
0,70  €           700,00

TRASPORTO BOBCAT PRESSO PIAZZA DEGLI ALPINI
(PORCARI) MUNITO DI FORCHE E SUCCESSIVO RITIRO AC 1,00  €          300,00  €           300,00

MANODOPERA OPERAIO Ore 6,50
 €
30,00  €           195,00

INTERVENTO URGENTE C/O SCUOLA ELEMENTARE (VIA
CATALANI - PORCARI) A SEGUITO DI INFILTRAZIONI D
ACQUA:
- ASPORTAZIONE DELLE PORZIONI DI INTONACO IN
PERICOLO DI DISTACCO;
- - - RIPRISTINO CONTROSOFFITTO DELL'AULA
INTERESSATA MEDIANTE SOSTITUZIONE PANNELLI;
- PULIZIA PAVIMENTO DELL'AULA CON MACCHINA
LAVASCIUGA (ASPIRAZIONE ACQUA PIOVANA E PULIZIA
DA MATERIALI CADUTI);
- MANODOPERA

AC 1,00  €          800,00  €           800,00

TOTALE INTERVENTO EFFETTUATO (AL NETTO DI IVA ORD.)  €
3.492,20

- SCONTO A FAVORE DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE 10%  €
349,22

TOTALE INTERVENTO EFFETTUATO (AL NETTO DI IVA ORD. E DELLO
SCONTO APPLICATO)

 €
3.142,98

Dato atto che dal relativo preventivo prot. 21920 del 14.12.2017, allegato alla presente
determina a formarne parte integrante e sostanziale, risulta una spesa complessiva, al
netto dello sconto del 10% offerto in favore dell’A.C., di € 3.142,98 + IVA 22% = €
3.834,44;

Dato, altresì, atto:
che, il CIG relativo al seguente lavoro è Z8D21534A0:
che ai fini della tracciabilità dei pagamenti la ditta Fredianelli srl è tenuta a
trasmettere a questo ente una comunicazione ai sensi dell’art. 3 della legge
136/2010, con l’indicazione dei dati identificativi del cc dedicato alla gestione
dei movimenti finanziari relativi all’affidamento del servizio di cui alla
presente determina e, con le generalità delle persone autorizzate ad operarvi
sopra e corredato della dichiarazione si assunzione di tutti gli obblighi di
tracciabilità;
che sarà fatta la dovuta pubblicazione sul sito internet dell’Ente nella sezione
“Amministrazione Trasparente di cui al D.lgs 33/2013 nell’apposita Sezione
“Bandi di Gara e Contratti”  Art. 37;
che il presente provvedimento è formulato in linea con l’ART. 147 BIS del
tuel (d.Lgs n. 267/00) come introdotto dal D.L. n. 174/2012 convertito nella
Legge n. 213 del 07.12.13;

Visto l’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 ed il vigente Regolamento per
l’esecuzione delle forniture e dei Servizi in economia;

Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il vigente statuto comunale;
Visto il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;
Visto il Decreto Sindacale n 1 del 14.06.2017 di nomina del Segretario Generale, ad
interim, a Responsabile dei servizi;



Visto il Vigente regolamento delle determinazioni del personale di area direttiva;
Visto il D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

dare atto:1)
delle premesse della presente determinazione, premesse che si intendono ivi
integralmente riportate;
del preventivo prot. 21920 del 14.12.2017, allegato alla presente determina a
formarne parte integrante e sostanziale, risulta una spesa complessiva, al netto
dello sconto del 10% offerto in favore dell’A.C.,  di  € 3.142,98 + IVA 22% =
€ 3.834,44;

2) affidare, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla ditta Fredianelli
s.r.l.. – via Ciarpi, 41 – 55016 Porcari (LU) P. IVA 02318040462, gli interventi urgenti
e indifferibili (forniture e  servizi), dettagliati nel suddetto preventivo, resisi necessari
a seguito delle fortissime e persistenti piogge del 10 – 11 Dicembre u.s. di cui
all’allerta meteo – codice Arancio/Rosso trasmessa dalla Regione Toscana, agli atti
d’ufficio;

3) di impegnare la somma di € 3.142,98 + IVA 22% = € 3.834,44 sul cap.  4130/3
“Protezione civile , interventi di emergenza” del bilancio c.e. (codice 11.01-
1.03.02.99.999);

4) Dare atto:
che il CIG dell’intervento è il seguente: Z8D21534A0
che sarà fatta la dovuta pubblicazione sul sito internet dell’Ente nella sezione
rubricata  “art. 37 del D.Leg. 33/2013 “amministrazione trasparente”;

5) Disporre che il pagamento avvenga previa emissione del DURC e di regolare fattura
debitamente vistata dal Responsabile del Servizio.

Il Responsabile di Servizio
( Domenico Fimmano')

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €     3.834,44



- al Cap. nr.      41303, PROTEZIONE CIVILE: INTERVENTI DI
EMERGENZA, (codice di riferimento 11.01-1.03.02.99.999) del Bilancio
2017, con impegno/sub impegno n.  1238/  per €       3.834,44 che offre
adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 19-12-2017


